PONS, pontis, m. 3., quod alii ducunt a *πόσις transitus*, alli a *pendeo*, est omne id, quod super flumen, vel foveam, vel simile quid transimus, *πέφυρα* (It. *ponte*; Fr. *pont*; Hisp. *puente*; Germ. *die Brücke*; Angl. a *bridge*). ¶ 1. Generatim. *Cæs.* 1. *B. G.* 13.; *Nepos Militiad.* 3.; et *Plancus* ad Cic. 10. *Fam.* 15. Pontem in flumine facere. *Flor.* 1. 4. Interfluentem Urbi Tiberinum ponte commisit. Cic. 6. *Verr.* 52. 117. Pars oppidi, quæ appellatur Insula, mari disjuncta angusto, ponte rursus adjungitur et continetur. *Tac.* 4. *Hist.* 77. Pons, qui ulteriora coloniarum annectit. *Liv.* 26. 6.; et *Tac.* 15. *Ann.* 9. Pontem injicere. *gettare*. Sic *Sueton. Cal.* 22. extr. Super templum divi Augusti ponte transmisso, Palatium Capitoliumque conjunxit. *Id. ibid.* 49. Balarum medium intervallum trium millium et sexcentorum fere passuum ponte conjunxit. *Curt.* 5. 1. a. med. Pons lapideus flumini impositus jungit urbem. (Sic *Inscript.* apud *Gruter.* 162. 4., quæ est apud *Orell.* 163. AQUILAVIDENSIS PONTEM LAPIDEVUM DE SVO F. C. ADDE *Inscript.* apud *Cavedoni, Marm. Moden.* p. 203.) Pons saxeus apud *Lucan.* 4. 15. Saxeus ingenti quem (*Sicorim*) pons amplectitur arcu. *Curt.* 3. 7. et 4. 9. Ponte fluvium jungere. *Tac.* 13. *Ann.* 39. amnem

transgredi. *Plin.* 8. *Ep.* 8. lumen transmittere. *Flor.* 4. 12. trajicere. *Tac.* 2. *Ann.* 68. (et *Quintil.* 2. 13. 16.) Pontem rumpere. *Id.* 3. *Hist.* 6. extr. et 4. *ibid.* 70. abrumpere. *tagliare. Curt.* 4. 16. recidere. *Plancus* ad Cic. 10. *Fam.* 23., et *Cæs.* 1. *B. C.* 16. interrumpere. Cic. 2. *Legg.* 4. 10. rescindere. *Virg.* 8. *Æn.* 650. vellere. *Nepos Militiad.* 3. rescindere. *Id. Themist.* 5. dissolvere. *Tac.* 1. *Ann.* 69. solvere. *Id.* 13. *ibid.* 7. per amnem jungere. et 6. *ibid.* 37. navibus efficere. *Id.* 12. *ibid.* 57. Inditis pontibus (in lacu) pedestrem ad pugnam. *Justin.* 2. 10. 24. Xerxes quædam maria pontibus sternebat. *Auct. B. G.* 8. 14. Pontibus palude constrata, exercitum transducit. *Anmian.* 17. 10. *imil.* Contexto navali ponte Rheno transit. Sic *Id.* 21. 7. 7. Euphrate navali ponte transcurso. *Inscript.* apud *Orell.* 3176. C. COESIO A. F. OVF. PAT. MVNIC. CVRATORI VIARVM ET PONTIVM VMBRIÆ ET PICENI etc. — Pontis ex tabulato confecti super Tiberim habes descriptionem apud *Cassiod.* 12. *Variar.* 19. — In pontibus fluminum stabant mendici stipem petentes. *Seneca Vit. beat.* 25. In Sublicium pontem me transfer, et inter egentes abjice. *Juvenal.* 4. 116. dirusque a ponte satelles. Adde *eumd.* 14. 134.; et *Martial.* 10. 5. et 12. 32. extr. — In pontium transitu erat etiam olim, qui a transeuntibus vectigal exigeret. *Seneca Const. sap.* 14. Nec indignabitur aliquid impendere, ut limen transeat, cogitans, et in pontibus quibusdam pro transitu da i. — Ubi ait *Horat.* 2. *Sat.* 2. 31. Unde datum sentis, lupus hic Tiberinus, an alto Captus biet? pontesne inter jactatus, an amnis Ostia sub Tusci? pontes intelligit in Tiberi, de quibus V. LUPUS. ¶ 2. Speciatim, Romæ comitorum tempore in campo Martio, aut in foro pontes ad tempus constituuntur, h. e. tabulata angusta, et a solo excitata, in morem pontis, per quæ populus suffragia jaturus de septo in septum transibat, acceptis tabellis, quæ a diribitoribus ex ipsis pontibus distribuuntur. Cic. 1. *Att.* 14. a. med. Consul factor rogationis, idem erat dissuasor. Operæ Clodianæ pontes occupantur: tabellæ ministrantur, ita ut nulla daretur, Uti rogas. V. MARIUS in ONOM. — Narrant autem, ut est apud *Festum* p. 334. 11. *Müll.* ex *Sinnio Captione*, quom primum per pontes suffragia ferri coepta sunt, juniores conclamavisse, ut de ponte deicerentur sexagenarii, qui jam nullo publico munere fungerentur, ut ipsi potius sibi, quam illi deligerent imperatorem. *Ovid.* 5. *Fast.* 633. Pars putat, ut ferrent juvenes suffragia soli, Pontibus infirmos præcipitasse senes. ¶ 3. Item speciatim, de via lignis strata in locis paludosis. *Tac.* 1. *Ann.* 63. Pontes longos quam maturime superare: angustus is trames vastas inter paludes, et quondam a l. Domitio aggeratus. ¶ 4. De iis, quibus in navem ascenditur. *Virg.* 10. *Æn.* 653. Forte ratis celsi conjuncta crepidine saxi Expositis stabat scalis, et ponte parato. et 10. *ibid.* 287. socios de puppibus altis Pontibus exponit. ¶ 5. De tabulatis navium. *Tac.* 2. *Ann.* 6. Multæ (naves) pontibus strata, super quas tormenta veherentur. ¶ 6. Sunt etiam pontes tabulata, quibus turris instruuntur: ut *Servius* docet ad illud *Virg.* 9. *Æn.* 530. Turris erat vasto suspectu et pontibus altis. Sic *Id.* 12. *ibid.* 674. Turrim, compactis trabibus quam eduxerat ipse, Subdideratque rotas, pontesque instraverat altos. ¶ 7. Item qui de turri liguæ ex superiore ejus parte trochleis laxatur, et muro obsessæ urbis imponitur, ut per illum obsidentes mœnia invadant: qui a *Feget.* 4. *Milit.* 21. *samluca* et *exostra* dicitur. *Sueton. Aug.* 20. Et crus et utrumque brachium ruina pontis consauciatos. *Plin.* hoc idem narrans 7. *Hist. nat.* 45. 46. (148.) ruina e turri periclitatum dicit. *Harduin.* autem ex *Dione* l. 49. c. 35. et *Appiano Illyr.* c. 20. docet, turris pontem intelligendum esse. Hinc corrigendus est error *Flori* 4. 12., ubi perperam narrat, id accidisse in trajectu fluminis. Similes his sunt pontes in illo *Tac.* 4. *Ann.* 51. In vallum manuales saxa, præstas sudes jacere, complere fossas, pontes et scalas inferre propugnaculis. *nempe*

tabulata trajiciendæ fossæ et scandendo vallo apta. ¶ 8. In illo *Virg.* 9. *Æn.* 169. nec non trepidi formidine portas Explorant, pontesque et propugnacula jungunt: pontes intelligit *Servius*, qui sicut in inuris angustioribus, ut sit facilius transitus ad divisas muri partes. Horum sit mentio et apud *Stat.* 10. *Theb.* 879. — *VB.* De nom. propr. in re geograph. V. ONOM.

PONTANUS, a, um, adject. V. PONTIUS. PONTARIUS pro punctarius, li, m. 2. gladiator, qui punctim ferit, che si batte a stoccate, seu potius qui leves conserit pugnas, quas *Paul. Diac.* p. 243. 9. *Müll.* appellat *punctariolas*, atque adeo is esse videtur, qui pungendo tantum adversarium suum vincit; idemque forte habendus cum gladiatore ludico, qui voce Græcica *pægniarius*. Latina vero *punctarius* dicitur, qui nempe non gladio, sed palo pugnat. V. PALUS, i. *Inscript.* apud *Gud.* 106. I. PRIMO DVVMVIRATV APOLLINARIIVS IN FORO POMPAI TAVROS TAVROCENTAS SVCCVSORES PONTARIOS PARIÀ III. PVGILES CATERVARIOS ET PVCTAS (dedit). SECVNDO DVVMVIRATV IN SVPECTACVLIS ATHLETAS PARIÀ XXX. GLAD. PAR. V. etc.

PONTICVLVS, i, m. 3. deminut. pontis, *ponticello*. *πεποιον*, pons exiguus. Cic. 5. *Tusc.* 20. 59. Ejusque fossæ transitum ponticulo ligneo conjunxisset. *Catull.* 17. 3. Crura ponticuli ad-sultantis. *Colum.* 2. *R. R.* 2. 11. More ponticulorum binis saxis pilarum vice constitutis. *Inscript.* apud *Murat.* 598. Ponticulus lapideus. Adde *Sueton. Cæs.* 31.

PONTIFEX, tificis, m. 3. *pontefice*, *τεπευς*, 1.) Proprie est sacer magistratus, sacrorum præses, antistes, magister religionis. De notatione ita *Varro* 5. *L. L.* 83. *Müll.* Sacerdotes universi a sacris dicti: pontifices, ut Q. Scævola pontifex maximus dicebat, a posse et facere ut pontifices: ego a ponte arbitror; nam ab his Sublicius est factus primum, ut restitutus sæpe, quom in eo sacra et uls et cis Tiberim non mediocri ritu fiant. — a) Unversim. Cic. 2. *Legg.* 8. 20. Divis aliis alii sacerdotes, omnibus pontifices, singulis flamines sunt. *Id. Harusp. resp.* 6. 12. Meam domum P. Lentulus consul et pontifex, L. Lentulus flamen Martialis, L. Claudius rex sacrorum, Q. Cornelius, Q. Terentius pontifices minores, omni religionis liberaverunt. *Id.* 3. *Orat.* 19. 73. Ut pontifices veteres propter sacrificiorum multitudinem tres viros epulones esse voluerunt, quom essent ipsi a Numa, ut etiam illud ludorum epulare sacrificium facerent, instituti; sic etc. *Ovid.* 6. *Fast.* 454. factum dea raptà pavavit, Pontificisque sui munere tuta fuit. *Horat.* 3. *Od.* 23. 12. Victimam pontificum securim Cervicæ linget. *Id.* 2. *ibid.* 14. extr. et vero Tinget pavimentum superbo, Pontificum potiore canis. h. e. quæ dabantur a pontificibus, quom sacerdotium inibant. V. ADI-TIALIS. — b) Speciatim, pontifices diu, præterquam e patribus, creati non licuit. Sed ann. U. C. ccccvi. M. Valerio et Q. Apulejo Coss. etiam plebs ad hujusmodi sacerdotium admittitur. *Liv.* 10. 6. Omnibus unus præfectus fuit a Numa, isque *pontifex maximus* appellatus; eorum primus fuit Martius Martii filius, Numæ gener. Adde *eumd.* 1. 20. — c) Si *Liv.* 10. 6. audias, fuerunt ab initio quatuor; si *Cic.* 2. *de Rep.* 14. (edente *A. Maio*), quinque. Postquam autem cum plebe quoque communicatus pontificatus est, quatuor alios creati ex plebe pontifices placuit. *Liv. loc. cit.*, mox eorum numerum L. Sulla dictator ita auxit, ut essent XV. *Id. Epit.* 89.: hi pontifices majores sunt appellati. Alii vero erant pontifices minores, qui majorum scribae fuisse videntur. Ait enim *Capitolin. Maerian.* 7., Opiliam Maerium, quom scriba pontificum esset, (quos hodie pontifices minores vocant) pontificem maximum appellasse senatum, Pii nomine decreto. *Cic. Harusp. resp.* 6. 12. et *Liv.* 22. 57.; quot autem hi numero essent, incompertum se habere testatur *Noris. Cenotaph. Pis.* p. 63., *Cic.* quidem *loc. cit.* tres tantum nominat. — d) Etiam in municipiis et coloniis erant pontifices, qui sex erant Capuæ, ut affirmat *Cic.*

2. *leg. Agr.* 35. 96. Horum primus praefectus sacrorum dicebatur. *Inscript.* apud *Gruter.* 511. 3. et alia apud *Murat.* 763. 5. — e) In nummis et veterib. monumentis pontificatus maximi symbola sunt simpulum, instrumentum illud aquae lustrali aspergendae, quod Graeci *περιεργαστήριον*, Itali aspersorio dicunt, securis, et apex; pontificatus vero maioris, simpulum tantum, quod antequam etiam securis et scerpita: ut probat *B. Borghesius Dec. numism.* 7. n. 7.: prioris symbola videre est in nummis G. Juliae apud *Morell.* tab. 4. n. 7., alterius in nummis G. Corneliae apud *eumd.* tab. 2. n. 5. — f) Pontificum collegium honoratius erat ex quatuor collegiis, quae *Sueton.* *Aug.* 100. *summa* appellat, nempe pontificum, augurum, quindecimvirosum sacris faciendis, septemvirum epulonum, quibus postea accessit collegium sodalium Augustalium. *Tac.* 3. *Ann.* 64. Illi summam potestatem habebant, et praerant omnibus sacris publicis privatisque. Leges etiam de sacris ferre solebant, de quae omnibus causis ad sacra pertinentibus ipsi tamquam supremi iudices cognoscebant: qua in re et mulctandi jus habebant, quum ipsi nulli mulctae nulliusque arbitrio obnoxii essent. *Liv.* 1. 20. — g) Pontifex maximus dicitur, inquit *Paul. Diac.* p. 126. 10. *Müll.*, quod maximus rerum, quae ad sacra et religiones pertinent, iudex sit, vindicque contumaciae privatorum magistratuumque. Huiusque rei exempla habemus apud *Val. Max.* 1. 1. n. 2. et *Macrob.* 1. *Satur.* 16., quibus locis et in privatis et in magistratus imperium exercuisse pontifices legimus, quum de religione ageretur. Creabatur a populo in comitiis, ut apparat ex *Liv.* 25. 5. et *Cic.* 2. *leg. Agr.* 7. 18. Habebat ex Numa sacra omnia exscripta designataque, quibus diebus, quae ad templa, quibus hostiis sacra fieri deberent, atque unde in eis sumptus pecunia erogaretur. Hinc commentarii, et apud *Liv.* 4. 3. libri pontificum, et *Uat.* 2. *Ep.* 1. 26. Retinebat dignitatem tota vita: praeterea ut batur. Vectales eligebat, capitabatque: edicebat comitia, iisque praerant rebus sacrorum, et flaminum creandorum causa: intererat arrogationibus et adoptionibus lege curata factis, ne sacra privata familiarum aliquid detrimenti caperent. Alia multa ad eum pertinentia *T.* apud *Pitisc.* et alios. — Etiam in municipiis et coloniis pontifex maximus erat. *Inscript.*, quae pertinet ad Hipponium seu Vibonem Valentianum. nunc *Montelione* in Brutillis, edita in *Mem. dell' Institut. archeol.* T. 1. p. 192.

1. LUCIENIUS C. F. PONT. MAX. III. VIR I. D. Q. C. P. H. E. pontifex maximus, quatuor vii iurii dicundo, quinquennalis censoria potestate.
II.) Translate, pontifex pro episcopo, vescovo, apud Christianos. *Sidon. carm.* 16. 6.
PONTIFICALIS, e, adject. pontificale, *επιεργαστικός*, ad pontificem pertinens. *Cic.* 2. *Legg.* 21. 52. Si pontificalis maneret auctoritas. *Quid.* 1. *Fast.* 462. Arcadiae sacrum pontificale dicitur. et 3. *ibid.* 420. Accessit titulus pontificalis honos. h. e. honor pontificatus maximi, quem Augustus post Lepidi mortem assumpsit, quod ceteri deinceps imperatores fecerunt. *Liv.* 10. 7. a *med.* Pontificalia atque auguralia insignia. *Sueton.* *Aug.* 44. Pontificales iudi. h. e. editi a pontif. max. initio honoris initi. *Auson. Grat. act.* 18. Pontificalia comitia. h. e. quibus praerant pontifex maximus maioribus pontificibus creandis. In *fragm. Festi*: Pontificale pomerium appellabant locum illum, agrumque prope murum, in quo pontifices sua constituerent auspicia. *Hoc Festi fragm. multibi inveni.*

PONTIFICANS, antis, particip. ab inusit. pontificor, pontificatu fungor. *Inscript.* apud *Fabrett.* p. 735. n. 463. IMPERANTE D. N. IUSTINIANO PLESSIMO AVG. ANN. BIS CONSULATVS QVARTO PONTIFICANTE APOSTOLICO VIRO DOMNO SERGIO PP. ANNO SECVNDO. Haec pertinet, si ratio habeatur consulatus quarti Justiniani Aug. II., ad annum a Chr. n. DCXXXV., quo Sergius I. Papa fuit anno II.

PONTIFICATUS, us, m. 4. pontificato, *επιεργαστήριον*, pontificis munus et dignitas. *Cic.*

Harusp. resp. 9. 18. Qui stas solemnisque caeremonias pontificatus, rerum bene gerendarum auctoritates augurio contineri putarunt. *Vellej.* 2. 59. 3. Pontificatus sacerdotio puerum honoravit. *Tac.* 1. *Hist.* 77. Otho pontificatus auguratusque honoratis jam senibus, cumulum dignitatis addidit. *Sueton. Cal.* 12. Priusquam inauguraretur, ad pontificatum tractus est. *Id.* *Aug.* 31. Postquam vero pontificatum maximum, mortuo Lepido, suscepit etc. *Id.* *Cres.* 13. Deposita provinciae spe, pontificatum maximum petiit. Adde *eumd.* *ibid.* 46., *Vitell.* 11. et *Tit.* 9.

PONTIFICIUM, li, n. 2. proprie est auctoritas et potestas pontificis in rebus sacris.

I.) Proprie. *Solin.* 16. *extr.* Devotionis, quam peregre prosequerentur, pontificum mox intra fines suos receperunt. *Impp. Gratian., Valentinian., et Theodos. Cod. Theod.* 16. 5. 13. Omnes, qui harum professionum vel pontificum sibi, vel ministerium vindicaverunt.

II.) Translate sumitur pro munere, facultate, potestate, iure faciendi aliquid. *Gell.* 1. 13. Re semel statuta deliberataque, ab eo, cujus id negotium pontificumque esset, etc. *Symmach.* 3. *Ep.* 17. Pontificum iterati honoris auctus, et 10. *Ep.* 44. (al. 51.) a *med.* Ut aeternitati vestrae causae istius pontificum reservarem. *Imp. Constantin. Cod. Theod.* 8. 18. 1. Ut frundi pontificum babeant, alienandi eis licentia derogetur. *Arnob.* 2. 65. Ut enim dii certi certas apud vos habent tutelae, licentiae, potestates; ita unius pontificum Christi est dare animis salutem.

PONTIFICUS, a, um, adject. pontificale, pontificalis. *Cic. Dom.* 14. 36. Nego, istam adoptionem pontificum iure esse factam. *Id.* 1. *Nat. D.* 30. 84. Pontificum libri. Adde *eumd.* 2. *de republ.* 31. et *fragm.* apud *Non.* p. 174. 7. *Merc.* — De pede pontificio, *V. SPONDILLUS.*

PONTILIS, e, adject. ad pontem pertinens. *Veget.* 1. *Feterin.* 56. (2. 25. 2. *Schneid.* Ut stratum pontilibus emineat. *Id.* 2. *ibid.* 58. (3. 58. 1. *Schneid.*) Roboreis pontilibus stabula consternantur. Ita pro pontibus edidit *Schneiderrus.* quod idem coniecerat *Gesnerus.* In simili loco *Colum.* 6. *R. R.* 30. 2. Stabula roboreis assibus constrata. et *Pallad.* 1. *R. R.* 21. Plancae roboreae supponantur stationibus equorum.

PONTIUS, a, um, adject. ad pontem pertinens. *Probus* seu *Grammat. Valtic.* editus ab *A. Maio* in *Class. Auct. T.* 5. p. 184. Haec derivatio nominum bifurmi specie nascitur, ut puta, a monte montius et montanus, a ponte pontius et pontanus.

PONTIVAGUS, a, um, adject. qui per pontem vagatur, vel mari gaudet. Absolute more substantivi usurpat. *Uct. Incertus epigr.* in *Anthol. Lat.* T. 1. p. 487. *Burmans.* Lustrent pontivagi Cumani litoris antra, Indigenae placeant plus mihi deliciae.

PONTO, onis, m. 3. pontone, navis transtrehendis iumentis et vehiculis accommodata: sive intelligas tabulatum duobus lincibus simul colligatis fultum; cujusmodi hodieque utimur trahendi luminibus, ubi pontes non sunt, religato ad utramque ripam fune, et sequente navi, ubi ille attrahitur: sive navem solam plano tabulato constratam, et in mari quoque utilem. De hac *Cæs.* 3. *B. C.* 29. Plerasque naves in Italiam remittit, ad reliquos milites equitesque transportandos: pontones, quod est genus navium Galliarum, Lissi relinquit. De priora *Auson. Edyll.* 12. 10. Lincibus in geminis constratus ponto sit, an pons. *Paul. Dig.* 8. 3. 38. Flumen, in quo pontonibus trajiciatur. Etiam *Gell.* 10. 25. inter varia navium nomina pontones recenset.

PONTONIUM, li, n. 2. deminut. pontonis. *Isid.* 19. *Orig.* 1. Pontonium navigium fluminale, tardum et grave, quod non nisi remigio progredi potest.

PONTUS, i, m. 2. In plur. num. ponti, orum, Latinitas non recipit, inquit *Servius* ad *Virg.* 3. *En.* 104. — *Pontus*, *πόντος*, mare, Graeca vox mare significans apud Poetas.

I.) Proprie. *Ennius* apud *Priscian.* 9. p. 870. *Putsch.* Mulserat huc navem compulsam flucti-

bu' pontus. *Lucret.* 1. 7. tibi rident aequora ponti. Sic *Virg.* 1. *G.* 469. tellus quoque et aequora ponti. et *ibid.* 356. freta ponti Incipiunt agitata tumescere. *Id.* 4. *ibid.* 430. vasti gens humida ponti. *Id.* 2. *En.* 207. pars cetera pontum Pone legit, et 9. *ibid.* 121. ferri ponto. *Horat.* 3. *Od.* 3. 37. Dum longus inter saeviat Ilion Romanique pontus. *Id.* *ibid.* 27. 27. scatenus bellus pontus. *Id.* 4. *ibid.* 24. vitreo daturus Nomina ponto. *Ovid.* 13. *Met.* 900. neque enim medio se credere ponto Audet. *Seneca Oedip.* 488. Naxos Aegeo redimita ponto. — *Pontus* Graeca forma dicit *Sil.* 11. 473. Quin etiam Pagasæa ratis quum caerulea, nondum Cognita terrenæ, pontonque intrare negaret, Ad puppim sacrae cithara eliciente carinae Adductum cantu venit mare. *Fulgati libri habent* pontonque intrare negaret. *V. Lachmann.* ad *Lucret.* p. 294.

II.) Translate. ¶ 1. Est profundum, abyssus, ut *Wagner* putat ad illud *Virg.* 10. *En.* 377. Ecce, maris magna claudit nos objice pontus: Deest jam terra fugae. *Pontus* potest tamen poetice abundare, ut apud *Homer.* *πόντος ἀδύς πύλιος*. ¶ 2. Pro maris fluctu. *Virg.* 1. *En.* 114. Ipsius ante oculos ingens a vertice pontus Ia puppim ferit. — *NB.* De *Ponto* nom. propr. *V. ONOM.*

PÓPA, ae, m. 1. *Σούρα*.

I.) Proprie est victimarius, h. e. ministro sacerdotis, victimas ad altare admoveans, ac feriens: idem erat etiam victimarum venditor: item sacrificulus, qui circa domos, sacrificiis familias purgaturus, oberrabat. Apparebat ab umbilico involutus veste, nudus cetera. *Servius* ad *Virg.* 12. *En.* 120. Limus est vestis, quae ab umbilico usque ad pedes teguntur popæ. Apud *Montfaucon.* *Antiquit. illustr.* T. II. tab. 69. 73. visuntur popæ infra pectus tecti limo usque ad genua. *Sueton. Cal.* 32. sub *fin.* Admota altaribus victimis sacrisque popæum habitu, elato alte mallo, cultuarium maclavit. *Popa* est hic, qui mallo bovem lundit: *cultvarius* qui jugulat. *V. Baumgarten.* ad *Sueton. Cal.* 32. *Propert.* 4. 3. 61. Illa dies hominis credem denunciat agnis: Succinctique calent ad nova lucra popæ. *Cic. Mil.* 24. 65. Quia etiam audiendus sit popa Licinius nescio qui, etc. Ubi *Ascon.* ad 25. hæc adnotat: Licinium quemdam de plebe, sacrificulum, qui solitus esset familias purgare. — *Popa*, etiam fem. g. videtur significare eam, quæ victimis venalibus negotiatur. *Inscript.* apud *Fabrett.* p. 17. n. 75., quæ est apud *Orell.* 4276. CRITONIA Q. L. PHILENIA POPA DE INSYLIA. At *cl. Furlanetto* videbatur potius legendum *copa*, quæ nempe vinum vendit, ostessa. Ita etiam in alia *Inscript.* M. Grunni Cococotæ Porcelli apud *Gruter.* inter spuria p. 18. n. 5. Coco do, lego ac dimitto popam et pistillum: legendum videtur *copam*; ibi enim est pro *cupam*, nempe mortarium.

II.) Translate. *Popa venter* opponitur macro apud *Pers.* 6. 72. mihi trama figurae Est reliqua; ast illi tremat omento popa venter? h. e. mihi corpus ita macrum fuerit, ut vix ossibus hæreant; illi vero venter sit ita obesus, ut popa esse videatur? Etenim popæ, ut apud nos lanii et coci, obeso plerumque ventre esse solebant, quippe qui victimarum carnibus affatis expleri poterant.

PÓPANUM, i, n. 2. *πανάων*, placenta lata, tenuis, orbicularis, teste *Suida*: a *πέπρω* coquo, utpote generis rerum, quæ coquuntur. Harum placentiarum usus in sacrificiis fuit, quemadmodum indicat *Aristophanes* in *Pluto* v. 660., et *Lucianus de sacrificiis.* *Juvenal.* 6. 545. Scilicet et tenui popano corruptus Osiris. *Pansificum* Latina appellatione vocat *Sueton.* *Vesp.* 7.

PÓPELLUS, i, m. 2. *popolaccio*, vil plebe, *gentame*, *δραμίδιον*, plabecula. *Horat.* 1. *Ep.* 7. 65. Villa vendentem tunicato scruta popello. *Pers.* 4. 15. blando caudam jactare popello.

PÓPINA, ae, f. 1. a *popa*, vel, ut aliis placet, a *πέπω*, *πέπρω* coquo, est locus, ubi cocta obsonia et delicatiora cibi publice venduntur et comeduntur, ganea. Eo conveniebant fere gulosi

homines, luronas, balucnas, et ventri dediti, *καπλιών, ὄψοπυλίων, ἀσπυλίων* (It. *taverna, bettola*; Fr. *taverne, cabaret, restaurant*; Hisp. *taberna*; Germ. *d. Garküche*; Angl. *a tavern, cook's-shop, victualling-house, eating-house*).

I.) Proprie. *Plaut. Pæn. 4. 2. 13.* Bibitur, estur, quasi in popina, haud secus. *Cic. 2. Phil. 28. 69.* Hujus in sedibus pro cubiculis stabula, pro tricliniis popinae sunt. *Sueton. Tib. 34.* Dato sedilibus negotio popinas ganeasque usque eo inhibendi, ut ne opera quidem pistoria proponi venalia sinerent. *Id. Ner. 16.* Interdictum, ne quid in popinis coeli præter legumina, aut olea veniret, quum antea nullum non ebsonii genus proponeretur. *Cic. 13. Phil. 11. 24.* In lustris, popinis, alea, vinò tempus ætatis omne consumeris. *Martial. 5. 70.* In sellariolis vagus popinis, et 1. 42. fumantia qui tomacis raucus Circumfert tepidis vagus popinis. *Horat. 1. Ep. 14. 21.* fornix sibi et uncta popina Incutiunt urbis desiderium. *Id. 2. Sat. 4. 62.* immundæ popinae.

II.) Figurale. ¶ 1. Per metonymiam dicitur de ipsis cibis delicatioribus et largioribus. *Cic. 3. Phil. 8. 20.* Vino atque epulis retentus est; si illis epulae potius, quam popinae nominandæ sunt. *Id. Pis. 6. 13.* Quum isto ore factido teterrimam nobis popinam inhalassess. ¶ 2. Popina videtur dici etiam copa, *la ostessa*, si fides est *Nonio*, qui ad confirmandam vocem *Popinones*, h. e. tabernarios, qui popinam exercent, affert etiam p. 161. 17. *Merc.* illud *Lucili*: Infamam, honestam (nam honestos?) turpemque odisse popinam. *Gloss. Lat. Gr.* Popinula, *καπυλός, quod et* Quicherat. emendat *καπυλός*.

POPINALIS, e, adject. ὄψοπυλός, ὄψοπυλός, ad popinam pertinens. *Colum. 8. R. H. 16. 5.* Jam enim celebres erant deliciae popinales. *Apul. 8. Met. sub init.* Juvenis natalibus prænobills, sed luxuriosæ popinalis.

POPINARIA, æ, f. 1. quæ popinam exercet: legitur in *Inscript.* musila apud *Henzen. 7269.* IATET HOC AMENONE SEPULCHRO.... PATRIAS POPINARIA NOA. *F.* et voc. seq.

POPINARIUS, ii, m. 2. tavernario, baltoziere, ὄψοπυλός, qui popinam exercet. *Lamprid. Alex. Sev. 49. sub fin.* Quum Christiani quemdam iocum, qui publicus fuerat, occupassent, contra popinarij dicerent; sibi eum deberi, rescripsit, melius esse, ut quomodocumque Deus ille colatur, quam popinariis dederat. *Firmic. 4. Mathes. 15.* Hospites, popinarij, tabernarij, myropolæ. — *F.* voc. præced.

POPINATOR, oris, m. 3. qui popinam frequentat, popino. *Macrob. 7. Saturn. 14.* Apud popinatores pleraque scilamentorum cernimus proposita.

POPINO, onis, m. 3. *leccardo, ghiottone, taverniere, crapulone, ἀσπυλός*, heluo, gulo, qui se popinis dedit. *Varro* apud *Non. p. 161. 16.* *Merc.* Quis poculis argenteis chorum introibit? popino. *Horat. 2. Sat. 7. 39.* Imbecillus, iners, sibi quidvis, adde, popino. *Sueton. Gramm. 15.* Lurconem et nebulonem popinonemque appellans.

POPINOR, oris, ari, dep. 1. *darsi alla crapula, λυγυλός*, heluo, indulgens popinis. *Trebell. in XXX. Tyrann. 29. de Celso.* Dum Gallienus popinatur, et balneis ac lenonibus deputat vilam, etc.

POPINŪLA, æ, f. 1. parva popina, vel copa. *F.* POPINA II. 2.

POPLES, ius, m. 3. pars ea, quæ genu opposita est: ex post et plico, quia post genu plicetur ac curvetur, *ἰγυία* (It. *piegatura o giuntura inferiore del ginocchio*; Fr. *jarret*; Hisp. *jarreta*; Germ. *die Kniebeuge, Kniekehle*; Angl. *the ham of the knee*).

I.) Proprie. *Colum. 6. R. H. 12. 3. de bove.* Oleo et sale genua poplitesque et crura confricanda sunt. *Liv. 22. 51.* Quosdam et iacentes viros succisais feminibus poplitesque invenerunt. Sic *Virg. 9. Æn. 762.* et succiso poplite *Gygen* excipit. *Plin. 11. Hist. nat. 45. 101. (248).* Elephas poplites intus secit, hominis modo. *Id. 28. ibid. 6. 17. (59).* Ascendere gravi-

dis, vel quum remedia alicui adhibeantur, digitis pectinatim inter se implevis, veneficium est: idque compertum tradunt Alcmena Herculem pariente: pejus, si circa unum ambove genua, itam poplites alternis gribus imponi. Ideo hæc in conciliis ducum potestatum fieri vetere majores, velut omnem actum impedienda; veluere vero et sacris votivæ simili modo interesse. Hinc de *Lucina Alcmena Herculem* parturientis scilicet loquitur apud *Ovid. 9. Met. 297.* Utque meos audit gemitus, subsedit in illa Anle fores aras, dextroque a poplite lævum Pressa genu, digitis inter se pectine junctis Sustinuit nixus, et mox. divam residentem vidit in ara, Brachiaque in genibus digitis connexa tenentem. Hujusmodi porro poplitum cum genibus alterna implicatio apud Romanos olim fascinationis evitandæ causa, nunc apud nostrates urbanitatis et eorum, quibuscum versamur, reverentiæ gratia improbat.

II.) Translate usurpatur pro genibus. *Lucret. 4. 952.* Brachia palpebræque cadunt, poplitesque cubant. Sæpe tamen summittuntur viresque resolvunt. *Virg. 12. Æn. 927.* incidit ictus Ingens ad terram duplicato poplite Turnus, h. e. genu flexo. *Horat. 2. Sat. 7. 97.* Contento poplite mirari aliquid, a *piè fermo.* *Catull. 64. 366.*; et *Val. Flacc. 6. 245.* submisso poplite, piegato il ginocchio. et *Stat. 6. Theb. 590.* flexo poplite sidere. *Lucan. 1. 613.* Victima deposito præbebat poplite collum. *Curt. 6. 1. et 9. 5.* Excipere se poplilibus, *alzarsi, sostenersi sulle ginocchia.* *Claudian. 2. Rapt. Pros. 34.* vestis poplite fusa tenus, sino al ginocchio. — In recto singul. *Lucan. 9. 770.* Membra natant sanie: suræ fluxere: siue ullo Tegmine poples erat.

POPULICE, adverb. ant. pro publice. *Tab. Banti. lin. 9.* VT BONA EIUS POPLICE POSSIDEANTUR FACITO.

POPULICITUS, adverb. publice. *Ennius* apud *Gell. 16. 10.* Proletarij populicitus scutoque ferroque Ornatur ferro, a *spese del pubblico.* et *Plaut. Stich. 3. 2. 35.* Ambracia veniunt huc legati populicitus. Alii, et ipsi *Fahlen. et Fieckelsen.*, utroque loco leg. *publicitus*: et apud *Plaut.* etiam *publice*.

POPULICOLA et poplicola, æ, m. f. cognomen fuit P. Valerii, qui in locum L. Tarquinij Collatini consul a populo suffectus fuit: ita dictus a *poplus* pro *populus*, et *colo*, quasi populum coleret observaretque, ut *plebicola*, qui plebem colit, quia fasces ei in contione submisit, et de provocazione adversus magistratum legem tulit, ut *Liv. 2. 7. et 8. et Val. Mar. 4. 1.* narrat. *F.* plura in ONOM. — Hinc poetice de quocumque populi studioso. *Sidon. carm. 23. 80.* Inter publicolas manu feroces Trunco Mucius eminet lacerto.

POPULICES, a, um, adject. publicus: a *poplus.* *Ennius* apud *Cic. 7. Fam. 6.* Multi suam rem bene gessere et publicam patriam procul. *Plaut. Trin. 1. 1. 16.* Remorantque faciunt rei private et poplice. Alii, et ipsi *Fahlen. et Fieckelsen.*, utrobique leg. *publicus.* *Inscript.* optimæ notæ apud *Gruter. 204. lin. 13.* AGRI POPLICI QVON LANGENSES POSSIDENT, ita sæpe in eod. lapide. Alia *ibid. 150. 6.* ITEMQUE FEGEVT DE AGRO POPLICO ARATORIBVS CRDERENT PASTORES. Sic *Tab. Banti. lin. 3.* NEVE IS IN POPLICO LVYCI PRÆSENTAM BABETO. Cf. *Senatus-consult. de Bacchan.* SACRA NE QVIBVSQVAM FEGISVELET NEVE IN POPLICO NEVE IN FREIVATOD.

POPULIFUGIA. *F.* POPULIFUGIA.

POPULUS, i, et

POPŪLUS, i. *F.* POPULUS init.

POPPYSMA, æus, n. 3. *πῶπυσμα*, palpum, vel sonus hægæ, manibus ac similibus modis excitatus ad favorem ostendendum. Proprie est oris pressi sonus, et labiorum in se collisorum strepitus, ut fit quum cupide osculamur: a *πῶπυζαίν σίβιλα*: quod quidam etiam exponunt *applotere*, idest itilisis manibus inter se et palma cum palma collata plausum edere. *Juvenal. 6. 583.* frontemque manuque Præbebit vati orebrum poppysma roganti. *Vet. Scholast. ad h. l. Pop-*

pysma oris pressi sonus, ut (*corrige* aut) labiorum in se collisorum strepitus. *Plin. 28. Hist. nat. 2. 5. (25).* Fulgetras poppysmis adorare, consensus genitum est. Hoc poppysmis potest esse etiam a recto *poppysmus* (Græce enim est etiam *πῶπυζαίν*, ut apud *Xenoph. περὶ ἰπικ. c. 9. § 10.*) sed etiam neutra in a Dativum plur. in se habent, ut *epigrammatis, peristromatis*, etc. *V.* — De sibilo cunai imitantis pedium. *Martial. 7. 18.* Quis ridere potest fatui poppysmata cunni?

POPPYSMUS. *V.* in voc. præced.

POPPYZON, ontis, m. 3. *πῶπυζών*, particip. verbi *πῶπυζω*, quod significat blande contrectare, palpate, tenui sibilo ore emisso, quod facere ii solent, qui equos feroces demulcera et miltes reddere volunt. *Plin. 35. Hist. nat. 10. 36. (104).* Quum pinget poppzyonta retinentem equum. *poppzyonta* est Accusativus singul. Græce positionis. *Sillig. legit par equum. h. e. equorum.*

PŪPŪLABĪLLIS, e, adject. qui populari potest. *Ovid. 9. Met. 263.* Interea quocumque fuit populabile flamma, Muteiber abstulerat.

PŪPŪLABUNDUS, a, um, adject. ἐξυλαπαζών, qui populatur, prædabundus. *Liv. 1. 15.* In fines Romanos excurrerant, populabundi magis, quam iusti more belli. *Sisenna* apud *Non. p. 471. 23.* *Merc.* Protinus agros populabundus ad Nuceriam convertit. Alii *Numeriam.* Adde *eumd.* apud *Gell. 11. 15. F.* VITABUNDUS.

PŪPŪLACIA et

PŪPŪLARIA, ium, *F.* voc. seq.

PŪPŪLARIUS, e, adject. *Popularis* antique pro *popularis, populus.* *Ennius* apud *Gell. 12. 2.* is dictus ois popularibus olim. *Alii et ipse* Vah-ten. leg. *popularibus.* — Comp. *Popularior* I-1. — *Popularis* est ad populum pertinens, *δημοτικός* (It. *popolare, del popolo*; Fr. *du peuple, qui concerne le peuple, qui émane du peuple, populaire*; Hisp. *popular*; Germ. *zum Volk, ke gehörrig, das Volk bestimmt, volksthümlich*; Angl. *of or belongin to the people, popular*).

I.) Proprie. ¶ 1. Generatim. *Cic. 2. Legg. 4. 9.* Ante quam ad populares leges venies, vim istius celestis legis explana. h. e. populorum scito conditas. *Id. 1. ad Q. fr. 1. 8. sub fin.* Patere aures tuas querelis omnium: nullus inopiam ac solitudinem non modo illo populari accessu ac tribualli, sed ne domo quidem et cubiculo esse exclusam. *Id. 4. Acad. (2. pr.) 2. 6.* Popularis certus. et mox. *Populares* illustresque laudes. *Id. 2. Off. 10. 35.* Popularibus verbis est agendum et usitatis, quum loquimur de opinione populari. *Id. 3. Legg. 6. 14.* Veteres acute illi quidem, sed non ad hunc usum popularem atque civilem de republica disserabant. *Id. 1. Orat. 23. 108.* Sunt enim varia, et ad vulgarem popularemque sensum accommodata, omnia genera hujus forensis nostre dictionis. *Plin. 13. Hist. nat. 4. 9. (48).* Ex reliquo genere plebejæ videntur et quas tragemata appellant; nam in alia parte Phœnices Ciliicæque populari etiam nomine a nobis appellatur balani. *Id. 7. ibid. 56. 57. (199).* Regiam civitatem Ægyptij, popularem Attici invenerunt. h. e. quæ populi arbitrio gubernatur, *democrasia.* Alter *Plin. 1. Ep. 8. a med.* Utilissimum munus, sed non perinde populare. h. e., ut ait *Forcellinus*, populo gratum et jucundum. Sic *Lactant. Ira D. 5.* Favorabilis admodum et popularis oratio. — *Popularia* sacra apud *Festum p. 253. 13. Mill.* ex *Labeone*, sunt quæ omnes cives faciunt, nec certis familijs attributa sunt, *Fornacalia, Parilia, Lararia, porcæ præcidanea.* — *Cic. fragm. pro C. Cornel.* apud *Ascon.* Quod passus esset tum primum a populari consensu senatoria subsella separari. h. e. a loco in theatro, ubi populus, id est plebs sedebat, videlicet inedia et summa cavea: qui *popularia* etiam absolute dicitur, ut *equestria* locus, unde equites spectabant: sic apud *Sueton. Domit. 4. extr.* Et quia pars major (*missilium*) intra popularia deciderat, etc. *Id. Claud. 23. a med.* Germanorum legati in orchestra sedere permittit, simplicitate eorum et fiducia motus,

quod in popularia deducti, quum animadvertissent Partibus et Armenios sedentes in senatu, ad eadem loca sponte transierat. *Tac.* 13. *Ann.* 54. idem aliis verbis, et ab Nerone factum narrat. Sunt qui utrobique ad vocem popularia subintelligendum putant *subsellia*. — Similiter *populare* generatim et absolute occurrit apud *Cic.* 1. *leg. Agr.* 8. 23. Nihil tam populare, quam pacem, quam concordiam, quam otium reperimus. *h. e.*, ut ait *Forcellinus*, tam populo gratum et jucundum. Sic *Liv.* 7. 33. Et, quo nihil popularius est, quibus artibus petierat magistratus, iisdem gerebat. et *Plin. Paneg.* 77. Populare gratumque audientibus. ¶ 2. Speciatim, qui ad nostrum populum vel nationem pertinet, patrius, domesticus, *nazionale*. — a) Adjective de rebus physicis. *Ovid.* 7. *Met.* 408. ramumque tenens popularis olivæ. *h. e.* quæ plurima in ejus patrio solo colitur et in honore habetur. Loquitur de rege Athenarum, quæ sub tutela Minervæ sunt, cui sacra oliva. *Id.* 1. *ibid.* 577. popularia Numina. *h. e.* ejusdem regionis. — b) *Popularis*, is, m. 3. absolute, substantivorum more, de hominibus, dicitur qui est ejusdem populi, civis, municeps, incola, conterraneus, *compatriota*, *paesano*, *συμπάτριος*. *Nævius* apud *Festum* p. 317. 27. *Müll.* Seseque si perire mavolunt ibidem, quam cum stupro redire ad suos populares. *Plaut. Pæn.* 5. 2. 79. O mi popularis, salve. *Ter. Eun.* 5. 9. 1. O populares, equis me vivit hodie fortunator? *Id. Adelp.* 2. 1. 1. Obsecro, populares, ferte misero atque innocenti auxilium. *Cic.* 1. *Legg.* 23. 61. Seseque non his circumdatum mœnibus popularem alicujus definiti loci, sed civem totius mundi agnoverit. Ita legit *cl. Fahlen.*; at *Orellius* aliter omnia. *Id.* 4. *Acad.* (2. pr.) 37. 118. At hoc Thales Anaximandro populari et sodali suo non persuasit. *Id.* 10. *Att.* 1. Ego vero Solonis, popularis tui, ut puto, etiam mei, legem negligam. *Cicero*, quum hæc scripsit, Athenis vitam agebat. *Ovid.* 12. *Met.* 191. Popularem esse alicui. *Sall. Jug.* 62. Metellus, converso equo, animadvertit, fugam ad sevorsum fieri; quæ res indicabat populares esse. *de sui.*

II.) Translate. ¶ 1. Generatim, et quidem — a) De bestiis et plantis. *popularis* usurpatur de ea quæ est ejusdem regionis. *Plin.* 8. *Hist. nat.* 57. 82. (224). *de glirib.* Quæ in re notatum, non congregare nisi populares ejusdem silvæ: et, si misceantur alienigenæ, annæ vel monte discreti, interire dimicando. *Ovid.* 1b. 503. *Lexna* popularis. *Plin.* 15. *Hist. nat.* 13. 12. (43). *de prunis.* Simul dici possunt populares eorum myxæ, quæ et ipsæ nunc cæperunt Romæ nasci, insitæ sorbis. — b) Item de hominibus, qui ejusdem sunt fortunæ et conditionis. *Ter. Phorm.* 1. 1. 1. Amicus summus meus et popularis Geta. *h. e.* servus, ut ego. — c) Item de iis, qui ejusdem sunt factionis et societatis. *Sall. Cat.* 23. Quum ad jusjurandum populares sceleris sui adigeret. et *ibid.* 25. Quod factum primo populares conjunctionis concusserat. *Seneca Vit. beat.* 13. In vitis hoc nostris popularibus dicam. *h. e.* mæ sectæ Stoicis. ¶ 2. Specialiter et sæpe, in re, uti ajunt, politica, *popularis* dicitur populi studiosus et factor, ejusque gratiam captans, *φιλοπολιτης*, *democratico*. — a) Adjective. *Cic.* apud *Non.* p. 242. 31. *Merc.*, scil. 2. *de republ.* 23. Statu esse optimo constitutam rempublicam, quæ ex tribus generibus illis, recali et optimati et populari confusa modice. *Id. Cluent.* 28. 77. L. Quinctius como maxime popularis, qui omnes rumorum et contionum ventos colligere conuisset. *Id.* 1. *leg. Agr.* 7. 23. Consul veritate, non ostentatione popularis. *Id.* 4. *Cat.* 5. 9. Animus vere popularis, salutis populi consulens. *Liv.* 2. 24. Populare ingenium. — *Aura popularis*, gratia et favor populi, quem affectant, qui populares esse volunt. *Cic. Harusp. resp.* 20. 43. *Horat.* 3. *Od.* 2. 20. et *Virg.* 6. *Æn.* 817. — b) *Populares* absolute, substantivorum more. *Cic. Sext.* 45. 96. Duo genera semper in hac civitate fuerunt eorum, qui versari in re publica atque in ea se excellentius gerere studuerunt: